

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. 06954666.....

UG 9101

PAD-51T-101

B. A. Three/Four Year (Semester-I) Examination, December-2025

(Faculty of Social Science)

PUBLIC ADMINISTRATION

Also Common with Non Collegiate

(Introduction to Public Administration)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write their answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question-paper before you start writing answer to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory, having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question is based on knowledge understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B of the question paper is divided into four units comprising question number 2 - 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2 - 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

C-12-PAD-51T-101 (816/7500)

(1)

[P.T.O.]

PART-A/भाग-अ

1. (i) Mention any two scholar who supported the Managerial view.
प्रबंधकीय दृष्टिकोण का समर्थन करने वाले किन्हीं दो विद्वानों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Who coined the word New Public Management?
नव लोक प्रबंध का शब्द किसने प्रदान किया था?
- (iii) List the antigoads of New Public administration.
नव लोक प्रशासन के प्रति लक्ष्यों का विवेचना कीजिए।
- (iv) Expand UP's that forms the bases of organisation.
संगठन का आधार बनाने वाले UP का विस्तार कीजिए।
- (v) Define an Informal organisation.
अनौपचारिक संगठन का परिभाषा कीजिए।
- (vi) Why coordination is necessary in an organisation?
संगठन में समन्वय क्यों आवश्यक है?
- (vii) Give any two staff agencies of the Government of India.
भारत सरकार की कोई दो स्टाफ एजेंसियाँ बताइये।
- (viii) State Simon's stages of decision making.
साइमन के निर्णय-निर्माण के चरण बताइये।
- (ix) Why motivation is importance to an employee in an organisation?
संगठन में कर्मचारी के लिए अभिप्रेरण क्यों महत्वपूर्ण है?
- (x) What is Gang plank?
गैंग प्लांक क्या है?

PART-B /भाग-ब

UNIT-I /इकाई-I

2. Examine the similarities and dissimilarities of public and private administration.

सार्वजनिक एवं निजी प्रशासन के समानताएँ एवं अंतर का परीक्षण कीजिए।

OR /अथवा

Analyse public Administration's relationship with Political science and Sociology.

राजनीतिक विज्ञान एवं समाजशास्त्र से लोक प्रशासन के संबंध का विश्लेषण कीजिए।

UNIT-II /इकाई-II

3. Explain the features and functions of formal organisation.

औपचारिक संगठन की विशेषताएँ एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

OR /अथवा

Discuss the merits and demerits of decentralisation.

विकेंद्रीकरण के गुण एवं दोषों का विवेचन कीजिए।

UNIT-III /इकाई-III

4. Explain the types and functions of Chief Executive.

मुख्य कार्यपालिका के प्रकार एवं कार्यों का विवेचना कीजिए।

OR /अथवा

Define Delegation and elaborate its advantages and organisational hindrances.

प्रत्यायोजन को परिभाषित करते हुए इसके लाभों एवं संगठनात्मक बाधाओं का विस्तृत कीजिए।

UNIT-IV /इकाई-IV

5. Discuss the Communication process and examine its barriers.

संचार प्रक्रिया को चर्चा कीजिए और इसके बाधाओं का परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

Write a short note on any two of the following:

- (a) Leadership
- (b) Morale
- (c) Decision making

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

- (अ) नेतृत्व
- (ब) मनोबल
- (स) निर्णय निर्माण
